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FRØ TIL JULETRÆER – HØSTEN 2021
Som det tidligere har været beskrevet i Korte Meddelelser i august er frøsætningen i Ambrolauri i 
Georgien i år blevet ødelagt af uvejr og en sen frostperiode i maj.  Til gengæld er der en god kogle- 
sætning i de danske frøplantager, og Levinsen vil i år kunne tilbyde frø fra flere af vores nye 
klonfrøplantager. Særligt de østdanske frøplantager tegner rigtig godt. De kommende uger vil der 
blive høstet alt, hvad det er muligt i vores frøplantager, så vi fortsat vil kunne forsyne kunderne 
med de ønskede mængder af kvalitetsfrø af nordmannsgran, bornmüllergran og nobilis.

Da flere nye danske forbedrede klonfrøplantager nu kommer i produktion, betyder det også, at 
producenterne skal til at vænne sig til nye navne.  Fremover vil det ikke blot være Ambrolauri/Tlugi 
afdeling 17, men også navne som Lundbygård FP1000, Levinsen FP1002, Levinsen FP1003 osv. i tillæg 
til de allerede kendte som f.eks. Silkeborg Nordskov FP259 eller Knuthenborg F844. Når vi siger, at 
disse nye frøkilder er forbedrede, er det fordi klonerne er udvalgt efter afprøvning, som de bedste i de 
allerede eksisterende frøplantager. Mens der i Naturstyrelsens 1. generations frøplantage Skibelund 
FP266 eksempelvis er omkring 123 kloner, så er der i de forbedrede 1,5 generations klonfrøplantager 
kun 10-15 kloner. Det giver et frømateriale, som vil producere endnu mere ensartede planter og træer. 

Abies bornmülleriana vinder stigende indpas i juletræsproduktionen og har vist meget lovende 
resultater, når genetikken stammer fra den forædlede klonfrøplantage Kongsøre FP267. Det er den 
eneste danske frøkilde, der producerer frø af betydning for nuværende, men i de kommende år vil vi 
begynde at høste i flere forbedrede klonfrøplantager ved Ry.

I juletræsproduktionen betyder den forbedrede genetik i det bedste danske frø, at behovet for 
formning, vækstregulering og andre plejetiltag bliver reduceret og andelen af salgbare træer bliver 
forøget, hvilket bidrager til en markant forbedret økonomi i produktionen – alt andet lige.

Udbuddet af planter fra de forbedrede danske frøkilder er endnu beskedent, og planterne fra årets 
store frøhøst vil først være tilgængelige som 2/1 planter fra efteråret 2024. Vi vil her på bagsiden 
løbende orientere om udviklingen og I er altid velkomne til at ringe eller skrive for en snak om hvad I 
skal vælge til netop jeres kulturer.

Julen nærmer sig og juletræsproducenter glæder sig til et godt salg af træer, og nu kan de også 
glæde sig til at kunne producere flotte juletræer med færre omkostninger.

Ulrik Kejser Nyvold


